
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Registro Generale n.  205 del  10-04-2024 

 
Ufficio: 2 SETTORE CIG: B12504B87D 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto alla Società Kibernetes s.r.l. del Progetto di supporto 
alla predisposizione dei Rendiconti di Bilancio anni 2022 e 2023 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di aprile il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO CHE con Deliberazioni n. 29-33/2024 la Giunta Comunale ha assegnato al 

Responsabile del Settore 2° Economico-Finanziario la somma di € 10.000,00 al fine di di 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.24 del 10-04-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 2 

affidare a società/professionista esterno il servizio di supporto specialistico e affiancamento 

formativo e operativo agli uffici per l’istruttoria del rendiconto 2022 e del rendiconto 2023, 

con analisi delle cause dello squilibrio finanziario e supporto nell’individuazione delle idonee 

misure di  risanamento che si dovessero rendere necessarie; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 4240422 sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con la 

Società Kibernetes s.r.l., con sede legale in Via G. Campolo n. 72, Palermo , C.F. e P.IVA 

03883970828, presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione nella categoria 

“Servizi supporto specialistico” - Servizi di contabilità e revisione dei conti per l’affidamento 

del suddetto progetto per un importo di € 7.000,00 oltre IVA al 22%; 

VERIFICATO che l’offerta presentata dall’Operatore economico scelto, attraverso la 

piattaforma telematica Acquistinretepa, pari a € 7.000,00 oltre IVA, risulta corredata della 

documentazione richiesta e congrua per l’Ente; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del suddetto incarico mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 alla Società 

Kibernetes s.r.l., con sede legale in Via G. Campolo n. 72, Palermo , C.F. e P.IVA 

03883970828, per un importo di € 7.000,00 oltre IVA di legge; 

ATTESO CHE il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 

B12504B87D; 

RILEVATO che il Comune di Valguarnera Caropepe non ha ancora approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 e che, pertanto, opera in gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l’Esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria, in particolare il comma 2: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 

approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 

non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita 

esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 

dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso 

della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già 

assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.24 del 10-04-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 3 

rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente...”; 

RITENUTO che la spesa derivante dal presente provvedimento per le predette finalità rientra 

tra quelle “necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”, 

atteso che il Comune di Valguarnera C. non dispone al proprio interno del personale 

qualificato per la redazione di succitati documenti finanziari; 

ACCERTATO: 

- che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016); 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

Responsabile di E.Q. che sottoscrive la presente determinazione; 

PRESO ATTO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 in data 28.12.2022 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 112, in data 28.12.2022 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 
- non è stato definito l’iter di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

VISTI: 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la regolarità contributiva tramite DURC prot. INPS_40318580 in corso di validità; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs.165/2001 e ss.mm.ii; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019., le 

motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.24 del 10-04-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 4 

2. DI AFFIDARE. attraverso la procedura di acquisto di Trattativa Diretta n. 4240422 

sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società Kibernetes s.r.l., con sede legale 

in Via G. Campolo n. 72, Palermo , C.F. e P.IVA 03883970828, il  Progetto di 

supporto alla predisposizione dei Rendiconti di Bilancio anni 2022 e 2023 CIG 

B12504B87D per un importo di € 7.000,00 oltre IVA al 22%; 

3. DI APPROVARE il contratto generato automaticamente dal Sistema MEPA di 

Consip che fissa clausole specifiche dell’appalto di cui trattasi; 

4. DI FARE FRONTE alla spesa di € 8.540,00 con imputazione al titolo 1, missione 01, 

programma 08 (cap. 255) Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2024, che 

presenta sufficiente disponibilità; 

5. DI DARE ATTO CHE: 

a) la superiore spesa deriva da un preciso obbligo di legge contenuto nell’art. 243 bis 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

b) trattasi, ai sensi dell'art. 188, comma 1- quater del D.lgs. n. 267/2000, di impegno 

di spesa per servizi espressamente previsti per legge la cui mancata assunzione 

comporterebbe un danno patrimoniale grave e certo all’ente derivante dal mancato 

adempimento di un obbligo di legge; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio di questo Ente per 15 

giorni consecutivi e nella relativa sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  10-04-2024 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.24 del 10-04-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 
 
 


